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Formal

1. Belyse Push og Stay mekanismer blandt seniorer

2. Understgtte en politisk og samfundsmaessig debat om seniorers rolle
pa det fremtidige arbejdsmarked.

Projektet vil dermed potentielt kunne bidrage til at skabe nogle mere
socialt baeredygtige tilbagetraekningsmgnstre og livsvilkar blandt danske
seniorer.
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Interview medarbejdere og
ledere (Team Arbejdsliv)

Spgrgeskema Spgrgeskema ledere
medarbejdere (NFA) (AAU)
Tvaergaende kommunikationsindsats (NFA)

Komponenter Qutput Qutcome

r"/-_Gememﬁtelse af tre_‘\"

undersegelser med hej
faglig kvalitet.

- i vaasentli
= Etablering og gandts, ﬁ?;t,_;““ﬁﬂ s - [ Tiltag og mrtratwer‘]

3 forskningsprojekter

Faglighed

facilitering af et s FHI pa makro, meso og
Advisory Board « Debati mikra niveau

* Gennemfwrele af en offentligheden
raekke indbyrdes
sammenhangende

Advisory board Nyheder enkelt-elementer

under en PR-strategi
PFA, VIVE, Faglige Seniorer, £ldresagen, Ra pporter \_ eg __/

DA, CABI, STAR, FH, Danske A-kasser,
Senior Erhverv, TrygFonden Presse
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Forste resultater fra
SeniorArbejdsLiv -
medarbejderundersggelsen

Spgrgeskemasvar fra ca. 13,000 beskaeftigede +50 arige






Smerte
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SENESTEMNNT WOLAND UDLAMD PINGE POLTE  REGAOSALN

Leengere til pension ¢ T

[ mowne

Zldre medarbejdereiny
undersggelse: Halvdelen har
smerter hver uge

Iszer ®ldre med tungt og fysisk kreevende arbejde dejer med
hyppige smerter.
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Livsstil



L

Er folk blevet vanvittige? Hajere automatisk pension fordi man

ryger og drikker mere end gennemsnittet og ikke kan leve op til
kravene for at fa fertidspension?

) 232 15.08 - 29 jan. 2019 i

() 106 personer taler om dette >




Rygning

Livsstil

Mest staende eller

gaende arbejde,

som ellers ikke
kraever fysisk
anstrengelse

Staende eller
gaende arbejde
med en del |gfte-
eller beerearbejde

20

24

Alkohol

14

11




Livstil har mindre betydning for@
smerter pa jobbet

Folk med SUND livsstil* -

begraenset i arbejdet pga.

smerter (andel i %)

Mest stillesiddende arbejde, som

ikke kraever fysisk anstrengelse 10

Mest staende eller gaende
arbejde, som ellers ikke kraever 17
fysisk anstrengelse

Staende eller gaende arbejde
med en del lgfte- eller 29
baerearbejde

Tungt eller hurtigt arbejde, som

er fysisk anstrengende o

Kilde: Ferskningsprojektet SeniorArbejdsLiv, som er stettet af TrygFonden.

Mote: Sund livsstil defineres som folk, der ikke nyger, ikke drikker mere end Sundhedsstyrelsen anbefaler og dyrker motion. U
livsstil defineres som folk der ryger og/eller drikker miere end det anbefalede og/eller ikke dyrker motion.

% Del

L —————

DEBAT 5

Folk med USUND livsstil* -
begraenset i arbejdet pga.
smerter (andel i %)

) dt fysisk arbejde
ot til tidlig pensmn

14 A
| =~ B

22 : g b

33

48

avisen.dk

vores arbejdsliv



ﬁ Diel Frasin=ain bustameguinsin:
lar Arirpdom g

Muligheder pa arbejdspladsen
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med det mest fysisk
anstrengende arbejde
oplever at have ferrest
muligheder for at ga ned
1 tid, [ efteruddannelse
eller skifte jobomrade,

LA EROO

TLISAUETH ASTHLE

51
7\

!'lq EERSTEN MILSSON

el arbepdstid, fysisk nrning
eller rAdgiming om arbepdslivet
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Eldre medarbejderes muligheder for at undgan

12.583 personer over 50 ar, som er i arbejde, har svaret Det Nationa
Forskningscenter for Arbejdsmilje pa, hvilke muligheder de har pa
deres arbejdsplads for at tilpasse arbejdet til seniorlivet

MULIGHEDER SVARIPROCENT
Seniorradgivning, f.eks. fra intern eller ekstern konsulent

MNedsat arbejdstid med ekonomisk kompensation
Medsat arbejdstid uden ekonomisk kompensation
Fleksible arbejdstider
Kompetenceudvikling/efteruddannelse

Ekstra fridage/mere ferie

Neds®ttelse af arbejdsbyrde og ansvar

At skifte jobomrade

Lenforbedring

Bonus stillet | wdsigt, hvis du traekker dig senere tilbage
Fysisk treening/motion

Behandlingsordning (fysioterapi, psykolog e.l)
Rygestopskursus

Sund kost/kostvejledning

Sundhedstjek

Ingen af ovenstaende

31
39
21
25

1

2
17
29
1
9
14
20

Mest staende

eller gaende

arbejde, som
ellers ikke

Staende eller
gaende arbejde
med en del |gfte-

kreever fysisk eller
anstrengelse beerearbejde
7 &
7 6
28 21
19 14
14 n
21 18
8 T
6 6
2 2
1n 1
21 24
10 10
5 &
10 10
25 29

Rildes Tallerie bormener baloesdheings progekl et Sesier Arbejdel e 5o e sttt af Tryghonden, Prafessor Lam Andesen ba Dt Natiora e Reiiningicenter Iof AshegdsmiBe har 590168 tallere bl ridigher! for Polslesn
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D DANSK
ARBEJDSGIVERFORENING ==Xt

OVERENSKOMST DG ARBEIDSRET

FLERE SENIORER SKAL KENDE DE-
RES MULIGHEDER

Frint el Tilmeld nyhedshbrey

Det er ganske enkelt misforstaet. Sa kort kan konklusionen i en ny undersagelse fra

SeniorArbejdsliv opsummeres. [ undersegelsen, der bl.a. er omtalt pa Avisen.dk,

konkluderes det, at danskere i stillesiddende arbejde har markant bedre muligheder
T for at tilpasse deres hverdag end dem, der har et mere fysisk arbejdsliv, hvor de gar,

[T

star og lefter.



Har din

arbejdsplads en nedskreven seniorpolitik?

Mest staende eller
gaende arbejde, som
ellers ikke kraever
fysisk anstrengelse

Staende eller gdende
arbejde med en del

lgfte- eller
baerearbejde

Ja 34 28 24
Nej 33 37 36
Ved ikke 33 36 40

| Faeinmnin Ferim ey mine
1




Arbejdsevne
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01g I Af Asger Wealh

msumuﬁn
Tusindvis af arbejdere faler
sig nedslidte

Hver 10. arbejder inden for en razkke job har
kun halvdelen eller slel ingen arbejdsevne
lilbage. Det viser et nyt forskningsprojekt.

16

P fﬁ 4
r ﬁifﬁf : ﬁf

Kilde:; Tallgns kommer fra forskningsprojektet SendorArbajdsliv, som er statlet af TrygFonden. Professor Lars
Andersen fra Det Mationale Forskningscenter for Arbejdemiljas har stillet tallene til rhdighed for 3F,
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Forventet afgang fra arbejdsmarkedet



Hvor mange forventer at forlade arbejdsmarkedet fgr
folkepensionsalderen

Mest staende eller | Staende eller gaende
gaende arbejde, som | arbejde med en del

ellers ikke kraever |gfte- eller

fysisk anstrengelse bzerearbejde

52 56




Hvor mange forventer at forlade arbejdsmarkedet
folkepensionsalderen

Mest stdende eller | Staende eller gaende
gaende arbejde, som | arbejde med en del

ellers ikke kraever |pfte- eller
fysisk anstrengelse bzerearbejde
19 14
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Hvad far de =ldre medarbejdere til at ga?



B6: Du skrev, at du forventer at forlade arbejdsmarkedet, nar du er [svar fra A5] ar.

Vaelg de grunde der kan have betydning for dette.
B6_1: Darligt fysisk helbred (1)

B6_2: Darligt psykisk helbred (2)

B6 3: At du ikke trives pa arbejdspladsen (3)

B6_4: Det er almindeligt at man gar pa det alderstrin inden for dit arbejdsomrade (4)

B6_5: Mulighed for at fa efterlgn (5)

B6_6: Mulighed for at fa pension (6)

B6_7: @konomiske overvejelser (7)

B6_8: Gode fratraedelsesvilkar pa arbejdspladsen (8)
B6_9: @nske fra segtefaelle (9)

B6_10: Ophgr af anseettelse (10)

B6 11: Efter gnske fra arbejdspladsen (11)

B6 12: At du ikke leengere vil kunne klare arbejdet (12)
B6 13: For at ggre plads til yngre medarbejdere (13)

B6 14: At du selv vil bestemme, hvad du skal foretage dig (14)
B6 15: At kunne fa mere tid til fritidsinteresser (15)
B6_16: Ingen af ovenstaende (16)

| arbejde

18
5
9

11

20

27

20

N A N O

25
11
48
43

24



B6: Du skrev, at du forventer at forlade arbejdsmarkedet, nar du er [svar fra A5] ar.
Valg de grunde der kan have betydning for dette.

B6_1: Darligt fysisk helbred (1)

B6_2: Darligt psykisk helbred (2)

B6_3: At du ikke trives pa arbejdspladsen (3)

B6_4: Det er almindeligt at man gar pa det alderstrin inden for dit arbejdsomrade (4)

B6_5: Mulighed for at fa efterlgn (5)

B6_6: Mulighed for at fa pension (6)

B6_7: Pkonomiske overvejelser (7)

B6_8: Gode fratraedelsesvilkar pa arbejdspladsen (8)

B6_9: @nske fra segtefaelle (9)

B6_10: Ophgr af anszettelse (10)

B6_11: Efter gnske fra arbejdspladsen (11)

B6_12: At du ikke lzengere vil kunne klare arbejdet (12)

B6_13: For at ggre plads til yngre medarbejdere (13)

B6_14: At du selv vil bestemme, hvad du skal foretage dig (14)
_B6_15: At kunne fa mere tid til fritidsinteresser (15)

%ﬂ-l Frasia=ain busiameysins

6~16-mgen af ovenstaende (16)

L __—}

10
11
16
29
24

U1 0

18
10
56
51

Mest staende eller
gaende arbejde, som

Staende eller gaende
arbejde med en del

ellers ikke kraever Igfte- eller
fysisk anstrengelse baerearbejde
16 28
5 4
8 6
11 9
22 26
27 24
19 15
6 4
6 5
4 3
2 1
24 36
12 11
49 36
42 32
4 4

25
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Hvad kan fa de =ldre medarbejdere til at blive?



B7: Du skrev, at du forventer at forlade arbejdsmarkedet, nar du er [svar fra A5] ar.
Vealg de grunde der kunne ggre, at du ville blive lzengere pa arbejdsmarkedet. Hvis [

B7 1:... arbejdet var mindre fysisk anstrengende (1)

B7_2:... arbejdet var mindre psykisk anstrengende (2)

B7_3:... arbejdstiden blev bedre tilrettelagti forhold til dine behov (3)
B7_4: ... dervar mulighed for laengere ferier (4)

B7 5:... dervar mulighed for flere seniordage (5)

B7 6:... der blev sat st@rre pris pa dit arbejde (6)

B7 7:...ledelsen gnskede at jeg blev laengere (7)

B7 8:... dufik stgrre indflydelse pa arbejdets tilrettelaeggelse (8)

B7 9:... dervar mindre krav til omstilling og forandring (9)

B7 10: ... dervar stgrre faglige udfordringer (10)

B7_11: ... dervar opbakning fra zegtefaelle/samlever/partner (11)

B7 12:...dit helbred havde vaeret bedre (12)

B7_13: ... dine muligheder for efter- og videreuddannelse var bedre (13)
B7 14: ... du fik betalt et uddannelsesforlgb til at kunne varetage et andet job (ikke ngd
B7 15: ... det gkonomisk bedre kunne betale sig (15)

B7_16: Ingen af ovenstaende (16)

| arbejde

16
14
34
28
40
12
14
12
10
4
6
15
5
6
29
20

27



B7: Du skrev, at du forventer at forlade arbejdsmarkedet, nar du er [svar fra A5] ar.
Valg de grunde der kunne ggre, at du ville blive laangere pa arbejdsmarkedet. Hvis &

B7_1: ... arbejdet var mindre fysisk anstrengende (1)

B7 2:... arbejdet var mindre psykisk anstrengende (2)

B7_3: ... arbejdstiden blev bedre tilrettelagt i forhold til dine behov (3)
B7_4: ... der var mulighed for laengere ferier (4)

B7 5: ... dervar mulighed for flere seniordage (5)

B7 6: ... der blev sat st@rre pris pa dit arbejde (6)

B7 7:...ledelsen gnskede at jeg blev leengere (7)

B7_8:...du fik stgrre indflydelse pa arbejdets tilretteleeggelse (8)

B7_9: ... der var mindre krav til omstilling og forandring (9)

B7_10:... dervar st@rre faglige udfordringer (10)

B7_11:... der var opbakning fra zegtefeelle/samlever/partner (11)
B7_12:... dit helbred havde vaeret bedre (12)

B7_13:... dine muligheder for efter- og videreuddannelse var bedre (13)
B7 14: ... dufik betalt et uddannelsesforlgb til at kunne varetage et andet job (ikke ngd
B7 15:... det gkonomisk bedre kunne betale sig (15)

Dl Forinsgin Fordieyo neine

B7"167IMgen af ovenstaende (16)

Mest staende eller
gaende arbejde, som
ellers ikke kraever
fysisk anstrengelse

Staende eller gaende
arbejde med en del

12
17
33
24
42
12
13
13
13
4
5
13
6
7
27
21

Igfte- eller
bzrearbejde
38
11
26
19
34
12
7 6
9 10
8 8
3 3
4 2
23 33
4 5
6 8
26 21
21 15



SeniorArbejdslLiv er stottet af TrygFonden.

Projektleder og kontaktperson for
medarbejderundersggelsen:

Lars Andersen, lla@nfa.dk



